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(2차추경예산)

봉남초등학교



봉남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-14 예산액 686,695,000

제1조 2024학년도 봉남초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 686,695,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 658,531 281,398 377,133

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.교육경비보조금 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
10,000 0 10,000 (추경1회)오케스트라지원금 : 10,000,000 = 10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 597,525 236,569 360,956

1.교육비특별회계전입금수입 597,525 236,569 360,956

1.교육비특별회계전입금 597,525 236,569 360,956

1.학교운영비전입금 265,105 236,569 28,536
(추경2회)유치원기본운영비 : 1,986,000원 * 1

개교 =
1,986,000

(추경2회)초등학교기본운영비 : 9,266,000원 *

 1개교 =
9,266,000

(본예산)유치원기본운영비 : 38,022,000원 * 1

개교 =
38,022,000

(본예산)초등학교기본운영비 : 215,831,000원 

* 1개교 =
215,831,000

2.목적사업비전입금 332,420 0 332,420
(성립전_2추)늘봄집중학교 방과후운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 4,700,000

원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_2추)지도수당 : 2,040,000원 * 1개교 

=
2,040,000

(성립전_2추)교실이음(초) : 4,080,000원 * 1

개교 =
4,080,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비지원 : 

1,140,000원 * 1개교 =
1,140,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 2,873,000원 * 

1개교 =
2,873,000

(성립전_2추)교실이음(유) : 380,000원 * 1개

교 =
380,000

(성립전_2추)전세버스임차료 : 580,000원 * 1

개교 =
580,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)트리하우스 조성 : 10,000,000원 

* 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)교과서밖역사문화탐방 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)김제교육협력 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전_1추)인성교육중점학교 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)에듀페이입학지원금 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)건강증진학교 : 3,000,000원 * 1

개교 =
3,000,000
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과   목
예산액

전년도
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(성립전_1추)유아학비 방과후과정 : 400,000원

 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정 : 800,000원 *

 1개교 =
800,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)한국어교육 : 5,000,000원 * 1개

교 =
5,000,000

(성립전_1추)한국어교육 : 25,000,000원 * 1개

교 =
25,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)다꿈학교운영 : 3,500,000원 * 1

개교 =
3,500,000

(성립전_1추)탄소중립실천학교 : 8,000,000원 

* 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 5,461,000

원 * 1개교 =
5,461,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 86,669,000원 *

 1개교 =
86,669,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄간식비 : 5,060,000원 * 

1개교 =
5,060,000

(성립전_1추)유치원방과후 시간제기간제교사인

건비 : 15,375,000원 * 1개교 =
15,375,000

(성립전_1추)유치원방과후 시간제기간제교사 4

대보험기관부담금 : 1,615,000원 * 1개교 =
1,615,000

(성립전_1추)급식운반차량 : 2,450,000원 * 1

개교 =
2,450,000

(성립전_1추)원어민화상영어 : 1,360,000원 * 

1개교 =
1,360,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,255,000원 * 

1개교 =
8,255,000

(성립전_1추)교육복지우선사업 : 3,500,000원 

* 1개교 =
3,500,000

(추경2회)학력신장 : 600,000원 * 1개교 = 600,000

(추경2회)유치원방과후과정지원 : 2,860,000원

 * 1개교 =
2,860,000

(추경2회)유아학비 방과후과정 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(추경2회)유아학비 교육과정 : 400,000원 * 1

개교 =
400,000

(추경1회)5세유아추가지원 : 450,000원 * 1개

교 =
450,000

(추경1회)대체인력인건비 : 318,000원 * 1개교

 =
318,000

(추경1회)교원안심서비스 : 364,000원 * 1개교

 =
364,000

(추경1회)어울림학교 : 25,800,000원 * 1개교 

=
25,800,000

(추경1회)두드림학교운영비 : 3,150,000원 * 1

개교 =
3,150,000

(추경1회)학습지원튜터 : 4,200,000원 * 1개교

 =
4,200,000
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(추경1회)여건개선비 : 7,000,000원 * 1개교 = 7,000,000

(추경1회)친환경농산물 : -557,000원 * 1개교 

=
-557,000

(추경1회)무상급식비 : -6,605,000원 * 1개교 

=
-6,605,000

(본예산)초등돌봄교실운영 : 3,000,000원 * 1

개교 =
3,000,000

(본예산)친환경농산물 : 5,146,000원 * 1개교 

=
5,146,000

(본예산)무상급식비 : 60,792,000원 * 1개교 = 60,792,000

(본예산)학교급식환경개선 : 5,000,000원 * 1

개교 =
5,000,000

3.기타이전수입 51,006 44,829 6,177

1.학교회계간이전수입 51,006 44,829 6,177

1.학교발전기금전입금 5,000 0 5,000

1.학교발전기금전입금 5,000 0 5,000
(성립전_2추)전자현수막 : 5,000,000원 * 1개

교 =
5,000,000

2.다른학교회계전입금 46,006 44,829 1,177

1.다른학교회계전입금 46,006 44,829 1,177 (본예산)봉남중급식지원금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(본예산)초처초급식지원금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(본예산)남양초급식지원금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(본예산)봉남중교직원급식비 : 5,400원*12명

*183일=
11,859,000

(본예산)남양초교직원급식비 : 5,400원*16명

*183일=
15,812,000

(본예산)초처초교직원급식비 : 5,400원*14명

*183일=
13,835,000

2.자체수입 22,292 18,214 4,078

1.학부모부담수입 16,532 16,704 -172

1.수익자부담수입 16,532 16,704 -172

1.급식비 16,532 16,704 -172

1.급식비 15,812 15,984 -172
(본예산)봉남초교직원급식비 : 5,400원*16명

*183일=
15,812,000

2.우유급식비 720 720 0
(본예산)봉남초교직원우유급식비 : 480원*10명

*150일=
720,000

2.행정활동수입 5,760 1,510 4,250

1.사용료및수수료 20 0 20

1.사용료및수수료 20 0 20

1.사용료 20 0 20 (추경1회)학교시설이용료 : 1,000원*20시간= 20,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 5,740 1,510 4,230

1.이자수입 5,000 1,000 4,000

1.이자수입 5,000 1,000 4,000 (추경1회)예금이자 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(본예산)예금이자 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.기타행정활동수입 740 510 230

1.기타행정활동수입 740 510 230
(본예산)폐식용류매각대금 : 10,000원*14통*2

회=
280,000

(본예산)신용카드포인트 : 60,000원*1교= 60,000

(본예산)수도광열비 : 50,000원*8회= 400,000

3.기타수입 5,872 7,000 -1,128

1.전년도이월금 5,872 7,000 -1,128

1.순세계잉여금 5,872 7,000 -1,128

1.순세계잉여금 5,872 7,000 -1,128

1.순세계잉여금 5,872 7,000 -1,128
(추경1회)2023학년도 순세계 잉여금 (유) : 

(967,090원*1교)-2,000,000원=
-1,032,000

(추경1회)2023학년도 순세계 잉여금 (초) : 

(4,903,220원*1교)-4,000,000원=
904,000

(본예산)2023학년도 순세계 잉여금 (유) : 

2,000,000원*1원=
2,000,000

(본예산)2023학년도 순세계 잉여금 (초) : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

세입합계 686,695 306,612 380,083
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,321 6,321 0

1.기타 교직원보수 3,561 3,561 0

1.교직원대체인건비 3,561 3,561 0

1.[초]직원대체인건비 3,561 3,561 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.기간제근로자인건비 785 785 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,760 2,760 0

1.교직원역량강화 1,950 1,950 0

1.[초]직무연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 810 810 0

1.[초]교직원문화행사 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.학생복지/교육격차 해소 258,590 255,732 2,858

1.급식 관리 130,725 127,852 2,873

1.학교급식운영 130,725 127,852 2,873

1.[초]급식재료구입비 102,129 102,129 0

1.급식용식재료비 102,129 102,129 0

2.[초]우유급식비 720 720 0

1.우유급식비 720 720 0

3.[초]급식운영비 13,965 13,965 0

1.일반수용비 7,240 7,240 0

2.연료비 6,700 6,700 0

3.기타공공요금 25 25 0

4.[초]대체인건비 3,191 318 2,873

1.기간제근로자인건비 3,191 318 2,873
(성립전_2추)조리실무사인건비(목적) : 

2,873,000원*1교=
2,873,000
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5.[초]공동조리운영비 4,500 4,500 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 3,700 3,700 0

6.[초]식생활관운영 5,620 5,620 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 120 120 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

7.[초]방학 중 우유배송용역 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.보건관리 12,348 12,348 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,778 7,778 0

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 453 453 0

1.학생복지비 453 453 0

3.[초]보건실운영 3,275 3,275 0

1.일반수용비 1,375 1,375 0

2.학생복지비 900 900 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]감염병 예방 관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[국고][초]흡연예방(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]건강증진중점학교 3,000 3,000 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 770 770 0

3.교육운영비 1,990 1,990 0

2.학교환경위생관리 4,570 4,570 0
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1.[초]먹는물관리 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 115,517 115,532 -15

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학생복지운영 112,017 112,032 -15

1.[초]졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.[초]학생교과서구입 9,263 9,858 -595

1.교육운영비 9,263 9,858 -595
교과서구입(경목) : (9,263,000원*1교) - 

9,858,000원 =
-595,000

3.[초]통학차량(임차)운영 86,669 86,669 0

1.일반수용비 85,349 85,349 0

2.비품구입비 1,320 1,320 0

4.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

2.기타공공요금 390 390 0

5.[초]통학직영차량 운영 8,835 8,255 580

1.일반수용비 4,422 3,842 580
(성립전_2추)통학버스 상징물 부착 : 

580,000원*1교=
580,000

2.전기요금 4,313 4,313 0

3.기타공공요금 100 100 0

6.[초]전북에듀페이 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0
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3.기본적 교육활동 95,800 84,405 11,395

1.교과 활동 87,035 75,640 11,395

1.교과활동지원 44,620 39,940 4,680

1.[초]학습준비물구입 2,540 2,540 0

1.학습준비물 2,540 2,540 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

4.[초]기초학력지도 5,150 5,150 0

1.운영수당 3,850 3,850 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초]한국어교육 25,000 25,000 0

1.운영수당 24,700 24,700 0

2.교육운영비 300 300 0

7.[초]이지에듀가입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

8.[초]기초학력지도(학습지원튜

터)
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

9.[초]교실이음사업 4,080 0 4,080

1.교육운영비 4,080 0 4,080 (성립전_2추)간식비 : 5,000원*100명*3회= 1,500,000

(성립전_2추)공연팜플렛제작 : 1,300,000

원*1회=
1,300,000

(성립전_2추)여름캠프 학생 식사비 : 

8,000원*80명*2일=
1,280,000

10.[초]교과보충교육과정 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 교과보충 : 200,000원*3명= 600,000

2.과학 교과활동 4,100 4,100 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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2.학습준비물 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 1,600 900 700

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학습준비물 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)교구구입 및 운영비 : 17,500

원*40개=
700,000

4.외국어 교과활동 3,800 1,760 2,040

1.[초]교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.[초]원어민원격화상강의 지도

수당
3,400 1,360 2,040

1.기타수당 3,400 1,360 2,040
(성립전_2추)지도수당 : 20,000원*102차시

=
2,040,000

5.특수교육교과활동 9,770 7,730 2,040

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]특수교과 방과후활동 3,780 2,880 900

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 2,520 2,520 0

3.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)방과후학교운영지원 : 

100,000원*9개월=
900,000

3.[초]특수학급교육활동경비 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.[초]특수교육대상자 통학지원

비
1,140 0 1,140

1.학생복지비 1,140 0 1,140
(성립전_2추)통학비지원 : 20km*200원*2회

*142일+4,000원=
1,140,000

5.[초]특수학급운영 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.유치원 교과활동 23,145 21,210 1,935

1.[유]교과운영 12,721 12,360 361

1.기타수당 300 300 0

2.일반수용비 1,810 1,310 500
교육과정운영차량비 : (65,500원*2대*10

회) - 810,000원 =
500,000

3.운영수당 2,000 2,000 0

4.교육운영비 3,150 3,150 0

5.학습준비물 2,000 2,000 0

6.학생복지비 461 600 -139
약품구입 : (100,000원*2회) - 100,000원 

=
100,000

어린이날 행사 : (261,000원*1회) - 

500,000원 =
-239,000

7.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원운영 3,394 2,600 794

1.일반수용비 3,294 2,500 794
유치원운영물품 : (229,400원*10회) - 

1,500,000원 =
794,000

2.학생복지비 100 100 0

3.[유]유아학비(교육과정) 1,650 1,250 400

1.교육운영비 1,650 1,250 400 간식비 : (1,050,000원*1교) - 650,000원= 400,000

4.[유]한국어교육(유치원) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,700 4,700 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[유]교실이음(유치원) 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380 (성립전_2추)체험비 : 40,000원*4명*2회= 320,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*4명*5회= 60,000

2.창의적 체험활동 8,765 8,765 0

1.자율활동 8,765 8,765 0

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학급교육활동경비 3,165 3,165 0

1.교육운영비 3,165 3,165 0
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3.[초]다문화교육운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

4.선택적 교육활동 94,913 88,108 6,805

1.방과후학교 운영 44,313 37,508 6,805

1.방과후학교운영 8,700 3,700 5,000

1.[초]특기적성교육 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.[초]늘봄학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*28.55차시

=
1,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 (성립전_2추)보관장 : 1,000,000원*4개= 4,000,000

2.돌봄교실운영 9,060 9,060 0

1.[초]돌봄교실운영 9,060 9,060 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 6,060 6,060 0

3.유치원방과후과정운영 26,553 24,748 1,805

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
18,378 18,378 0

1.기간제교원인건비 16,763 16,763 0

2.기간제교원법정부담금 1,615 1,615 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
7,575 5,970 1,605

1.일반수용비 2,115 2,115 0

2.운영수당 2,860 1,575 1,285
특성화강사수당 : (35,000원*2과목*40주

+60,000원 ) - 1,575,000원 =
1,285,000

3.학생복지비 2,600 2,280 320
방학 중 혼합급식 개선(경목) : (7,000원

*4명*50일) - 1,200,000원 =
200,000

방학중 택시 임차비 : (20,000원*30일*2

회) - 1,080,000원 =
120,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 600 400 200

1.교육운영비 600 400 200
체험 및 재료구입비 : (400,000원*1식) - 

200,000원 =
200,000

2.독서활동 6,600 6,600 0
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1.독서활동운영 6,600 6,600 0

1.[초]교원 독서교육 역량강화 400 400 0

1.도서구입비 400 400 0

2.[초]도서구입 5,600 5,600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0

3.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 44,000 44,000 0

1.교기운영 44,000 44,000 0

1.[초]기악부운영 34,000 34,000 0

1.교육운영비 32,595 32,595 0

2.비품구입비 1,405 1,405 0

2.[초]기안부운영(보조금) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 102,964 91,984 10,980

1.교무업무 운영 14,900 14,900 0

1.교무학사운영 14,900 14,900 0

2.[초]교육활동홍보 4,360 4,360 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[초]교육과정평가 6,420 6,420 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 차량임차비 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.여비 2,380 1,380 1,000 숙박비 : 70,000원*14.28명= 1,000,000
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3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.일반업무추진비 440 440 0

5.[초]환경정리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.생활지도운영 5,600 5,600 0

1.학생생활상담지도 5,500 5,500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]인성교육중점학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생안전교육 100 100 0

1.[초]소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.연구학교 운영 45,400 45,400 0

1.연구학교운영 45,400 45,400 0

1.[초]어울림학교운영 25,800 25,800 0

1.교육운영비 24,800 24,800 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]교과서 밖 문화탐방 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]교육과정 속 꿈이야기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]탄소중립실천학급운영(목

적)
8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000 텃밭놀이터 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운영수당 210 800 -590 강사비 : (210,000원*1회) - 800,000원 = -590,000

3.교육운영비 6,790 7,200 -410
탄소중립실천활동 : (1,697,500원*4회) - 

7,200,000원 =
-410,000

5.[초]트리하우스치유공간조성 10,000 10,000 0

김중대 2024년 06월 17일 16시 11분 19초 15 전북특별자치도교육청 봉남초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,000 10,000 0

4.학습지원실 운영 10,084 10,084 0

1.정보화실운영 10,084 10,084 0

1.[초]학교정보화지원 10,084 10,084 0

1.교육운영비 4,484 4,484 0

2.비품구입비 5,200 5,200 0

3.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 26,980 16,000 10,980

1.교육환경개선 26,980 16,000 10,980

1.[초]교실환경개선 26,980 16,000 10,980

1.일반수용비 17,980 11,000 6,980
환경개선비 : (2,500,000원*2

회)-4,000,000원=
1,000,000

전자현수막(여건) : (12,980,000원*1

대)-12,000,000원=
980,000

(성립전_2추)전자현수막(여건) : 

5,000,000원*1식 =
5,000,000

2.비품구입비 9,000 5,000 4,000
환경개선물품집행 : (500,000원*12회) - 

5,000,000원 =
1,000,000

틈새공간조성 : 500,000원*6종= 3,000,000

6.학교 일반운영 128,107 117,440 10,667

1.학교기관 운영 61,899 55,113 6,786

1.부서기본운영 31,592 31,592 0

1.[초]교장실운영 6,364 6,364 0

1.일반업무추진비 3,364 3,364 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,912 22,912 0

1.일반수용비 12,032 12,032 0

2.여비 10,480 10,480 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 2,316 2,316 0

1.일반수용비 1,916 1,916 0

2.일반업무추진비 400 400 0
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2.병설유치원기본운영 20,146 18,060 2,086

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,860 4,860 1,000

1.전기요금 4,000 3,000 1,000
전기요금 : (2,000,000원*2월) - 

3,000,000원 =
1,000,000

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 1,060 1,060 0

2.[유]유치원운영 7,515 6,429 1,086

1.일반수용비 7,315 6,229 1,086
소규모수선비 : (1,543,000원*2회) - 

2,000,000원 =
1,086,000

2.여비 200 200 0

3.[유]유치원시설관리용역 6,771 6,771 0

1.일반수용비 5,971 5,971 0

2.운영수당 800 800 0

3.행정지원인력운용 10,161 5,461 4,700

1.[초]사회복무요원인건비 10,161 5,461 4,700

1.기간제근로자인건비 9,851 5,461 4,390 (성립전_2추)인건비 : 3,616,000원*1명= 3,616,000

(성립전_2추)교통비 : 172,000원*1명= 172,000

(성립전_2추)중식비 : 602,000원*1명= 602,000

2.일반수용비 310 0 310 (성립전_2추)피복비 : 309,600원*1명= 310,000

2.시설 장비 유지 63,948 60,067 3,881

1.학교시설장비유지 63,948 60,067 3,881

1.[초]공공요금및제세공과금 22,758 20,478 2,280

1.전기요금 13,280 11,000 2,280
전기요금 : (1,328,000원 * 10월) - 

11,000,000원 =
2,280,000

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 5,478 5,478 0

2.[초]시설관리용역 10,298 10,298 0

1.일반수용비 10,298 10,298 0

3.[초]시설일반관리 16,870 15,769 1,101

1.일반수용비 15,970 14,869 1,101
시설물소규모수선비 : (4,050,500원*2

회)-7,000,000원=
1,101,000

2.교직원복지비 900 900 0
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4.[초]화장실관리 2,052 1,552 500

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 852 352 500
화장실소모품구입 : (85,200원*5종*2회) -

 352,000원 =
500,000

5.[초]당직관리 3,270 3,270 0

1.일반수용비 3,270 3,270 0

6.[초]잔디승용기기 관리 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.연료비 300 300 0

7.[초]생태체험학습장 및 솔숲

정비
8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

3.학교운영 협력 2,260 2,260 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 686,695 643,990 42,705
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